ORONA NEXT ESSENTIA

Essentia
Funcionalidade e
conforte ao seu alcance.

O best seller das nossas solugoes.

Caracteristicas Gerais

Carga

Capacidade

Velocidade

Curso maximo

NuUmero maximo de
paragens

Opg¢ao casa de maquinas

Embarques

Sistema de acionamento

Manobra

Tipos de porta

Luz da porta

Altura da porta

Dimensdes da cabina

Altura interior da cabina

Alimentacao

Standard Opcional

320 - 400 - 450 - 630 kg
320 - 450 Kg (Monofésico)

4-5-6-8pessoas
4 - 6 pessoas (Monofasico)

1 m/s/0,6 m/s (monofasico)

40 m/25 m (monofasico)

14 paragens

Sim

Embarque simples
Embarque duplo 180°
Embarque duplo 90°

Elétrico regulado
(180 arranques/hora)

Sistema de controlo ARCA I,

multiprocessador de baixo
consumo

Automaticas de abertura lateral

Automaticas de abertura

central

700 /750 /800 /900 mm

2000/2100 mm

Padrdes

2100/2200 mm

Trifasica/Monofasica
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*Nota: Os esquemas sao orientativos..



Dimensoes padrao*

Carga/
Capacidade
AR Q
Pessoas Carga
4 320 kg
5 400 kg
6 450 kg
8 630 kg

0 Caixa aprumada.

AC

Larg.

825

850

1000

1000

1100

1200

Cabina (mm)

FC

Prof.

1100

1200

1250

1300

1400

1250

PL
Luz

700

800

750

800

800

900

900

Embarques

Acessibilidade

1 Passagem de pessoas sob o poc¢o (paraquedas no
contrapeso) acrescentar 50 mm ao AH.
2 R=60 mm, profundidade da caixa com portas de
2 folhas com abertura lateral de 2 folhas, apoiadas
60 mm na base de assentamento.
3 R= 40 mm, profundidade da caixa com portas de
2 folhas com abertura central de 2 folhas, apoiadas
40 mm na base de assentamento.

N.° de
embarques

1
2x180°
2x90¢°

2x1809°
2Xx90°

2x180°
2x90¢°

2x180°
2x90¢°

2x180°
2x90°
1
2x180°
2x90°

Caixa®°(mm)

Portas de 2 folhas

de abertura

lateral

AH' FH?
Larg. Prof.
1350

1325
1500
1450 1350
1450

1425
1600
1535 1450
1500

1500
1650
1625 1500
1550

1550
1700
1625 1550
1650

1600
1800
1725 1650
1500

1700
1650
1825 1575

Portas de 2 folhas
de abertura cen-

tral

AH
Larg.

1600

1800

1800

2000

2000

FH3
Prof.

1300
1400

1450
1550

1500
1600

1600
1700

1450
1550

4 HF reduzida opcional de 850 mm.
5 HUP minima para altura interior da cabina (HC)
de 2100 mm.
HUP reduzida opcional sé para 6 e 8 pessoas.

6 Exceto 2x90° com portas panoramicas.

HF ; HUP
Poco Ult. piso

3400

3400

3400
(3 000)55
1000
(850)4
3400
(3 000)55

3400
(3 000)5

3400
(3 000)°

*Informacgado nao contratual
sujeita as condi¢des da caixa
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Solugao sem casa de maquinas, com
altura de ultimo andar reduzido
(opcional).

B v

Transito sob o pogco
Adaptavel a edificios onde seja necessaria
a passagem de pessoas sob o poco.

Eav

Elementos de tracao

Substituem os tradicionais cabos de aco.
O seu peso inferior e uma maior vida e
flexibilidade permitem a utilizagdo de
uma maquina mais compacta.

Portas

Com motor compacto de imanes
permanentes, que permite movimentos
de abertura e fecho rapidos, precisos

e silenciosos, elevando o nivel atual de
desempenho, com abertura antecipada
e/ou barreira fotoelétrica. Porta Solid
opcional para situagdes de trafego mais
intenso.

&v

Conjunto de viagem otimizado
Permite poupar espaco e reduzir
peso, proporcionando seguranga,
ergonomia e rapidez nos processos
de montagem.

Eav®

Comunicagao bidirecional

Entre a cabina e o Centro

de assisténcia 24 horas, em
conformidade com a norma EN 81-28.

Acionamento

Maquina elétrica regulada, compacta,
silenciosa, sem engrenagens, de alta
eficiéncia energética com motor de
imanes permanentes.

®Eav

Sistema de evacuagdo automatica
Apesar de incorporar de fabrica um
sistema de resgate semiautomatico

no piso para garantir uma evacuagado
rapida, segura e eficaz, opcionalmente,
é oferecido um sistema de evacuagao
automatica orientado principalmente
para o caso de corte da alimentacao
elétrica.

&v

@ Ecoeficiencia Els Adaptabilidade ao edificio & Desenho e acessibilidade «/ Controlo e seguranca



